
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 26 декабря 2023 г. № 941 

г. Кызыл 

 

Об утверждении Порядка предоставления 

 субвенций из республиканского бюджета  

Республики Тыва бюджетам городских округов 

и муниципальных районов Республики Тыва 

на осуществление государственного полномочия 

по организации мероприятий при осуществлении 

 деятельности по обращению с животными 

без владельцев на территории Республики Тыва 

 

 

В соответствии со статьей 8 Закона Республики Тыва от 6 апреля 2020 г.                

№ 588-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления государственным пол-

номочием Республики Тыва по организации мероприятий при осуществлении дея-

тельности по обращению с животными без владельцев» и постановлением Респуб-

лики Тыва от 1 августа 2022 г. № 476 «Об утверждении Положения о Службе вете-

ринарии Республики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субвенций из республи-

канского бюджета Республики Тыва бюджетам городских округов и муниципальных 

районов Республики Тыва на осуществление государственного полномочия по орга-

низации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 

без владельцев на территории Республики Тыва. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва 

от 4 августа 2020 г. № 355 «Об утверждении Порядка предоставления субвенций из 

республиканского  бюджета  Республики  Тыва  бюджетам  городских  округов    и              

 

620200099/28295(5) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39930&date=17.11.2023&dst=100066&field=134


2 

620200099/28295(5) 

муниципальных районов Республики Тыва на осуществление государственного 

полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по об-

ращению с животными без владельцев на территории Республики Тыва». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва             О. Лукин 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 26 декабря 2023 г. № 941 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления субвенций из республиканского  

бюджета Республики Тыва бюджетам городских  

округов и муниципальных районов Республики  

Тыва на осуществление отдельного государственного 

 полномочия по организации мероприятий при  

осуществлении деятельности по обращению с животными 

без владельцев на территории Республики Тыва 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и определяет процедуру и условия предоставления субвен-

ций из республиканского бюджета Республики Тыва бюджетам городских округов и 

муниципальных районов Республики Тыва (далее соответственно – муниципальное 

образование, субвенции) на осуществление отдельного государственного полномо-

чия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев. 

1.2. Субвенции направляются на финансирование расходов, определенных 

статьей 2 Закона Республики Тыва от 6 апреля 2020 г. № 588-ЗРТ «О наделении ор-

ганов местного самоуправления государственным полномочием Республики Тыва 

по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с жи-

вотными без владельцев» (далее – Закон Республики Тыва «О наделении органов 

местного самоуправления государственным полномочием Республики Тыва по ор-

ганизации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с живот-

ными без владельцев»). 

1.3. Средства, полученные из республиканского бюджета Республики Тыва в 

форме субвенций, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные 

цели. 

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств республиканского бюджета 

Республики Тыва, предусмотренных для предоставления субвенций бюджетам му-

ниципальных образований, является Служба ветеринарии Республики Тыва (далее – 

Служба). 

1.5. Субвенции предоставляются по подразделу 04 05 «Субвенции местным 

бюджетам на осуществление переданных государственных полномочий по органи-

зации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению животными без 

владельцев» раздела 04 «Национальная экономика» в соответствии с со сводной 

бюджетной росписью республиканского бюджета Республики Тыва в пределах 

средств, предусмотренных в законе Республики Тыва о республиканском бюджете 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39930&date=17.11.2023&dst=100010&field=134


2 

620200099/28295(5) 

на очередной финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обяза-

тельств на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка. 

 

2. Условия и порядок предоставления субвенции 

 

2.1. Субвенции предоставляются бюджетам муниципальных образований на 

основании соглашений, заключенных Службой и органами местного самоуправле-

ния муниципальных образований (далее – Соглашение). 

Форма соглашения утверждается приказом Службы. 

2.2. Субвенции перечисляются ежеквартально на основании заявки муници-

пального образования в пределах средств, предусмотренных Соглашением, по фор-

ме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

2.3. Муниципальные образования представляют заявки в Службу 15-го числа 

последнего месяца квартала текущего финансового года. 

2.4. Субвенции из республиканского бюджета перечисляются Службой в 

установленном бюджетным законодательством порядке в бюджеты муниципальных 

образований на счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Рес-

публике Тыва для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов. 

2.5. Расходование субвенций муниципальными образованиями осуществляет-

ся в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения гос-

ударственных и муниципальных нужд». 

2.6. Муниципальные образования представляют в Службу: 

а) ежеквартально 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в 

электронном виде и на бумажном носителе отчет о ходе осуществления государ-

ственного полномочия по обращению с животными без владельцев на территории 

соответствующего муниципального образования по форме согласно приложению № 

2 к настоящему Порядку; 

б) ежеквартально 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в 

электронном виде и на бумажном носителе отчет об использовании финансовых 

средств, предоставленных из республиканского бюджета Республики Тыва на осу-

ществление государственного полномочия по обращению с животными без вла-

дельцев, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 

 

3. Требования к отчетности 

 

3.1. Служба на основании отчетов, представленных муниципальными образо-

ваниями, при необходимости представляет в Министерство финансов Республики 

Тыва предложения о перераспределении в течение года общих объемов субвенций 

между бюджетами муниципальных образований. 

3.2. Размер субвенций определяется в соответствии с Методикой расчета нор-

мативов для определения общего объема субвенций, предоставляемых местным 

бюджетам из республиканского бюджета Республики Тыва для осуществления гос-

ударственного полномочия, являющейся приложением к Закону Республики Тыва 

«О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39930&date=17.11.2023&dst=100098&field=134


3 

620200099/28295(5) 

Республики Тыва по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев». 

3.3. Не использованные в текущем финансовом году остатки субвенций под-

лежат возврату в доход республиканского бюджета в порядке, установленном бюд-

жетным законодательством. 

 

4. Требования об осуществлении контроля за  

соблюдением условий и порядка предоставления 

субвенции и ответственности за их нарушение 

 

4.1. Контроль за целевым использованием денежных средств, выделяемых в 

рамках настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с действующим бюд-

жетным законодательством. 

4.2. За нецелевое использование субвенций и недостоверность представляе-

мых отчетных сведений в соответствии с действующим законодательством глава 

местной администрации муниципального района, городского округа несет персо-

нальную ответственность. 

4.3. В случае нецелевого использования субвенций соответствующие средства 

подлежат возврату в республиканский бюджет в порядке, установленном законода-

тельством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва. 

4.4. Служба осуществляет проверку соблюдения получателями субвенции 

условий и порядка предоставления субвенции, в том числе в части достижения ре-

зультатов предоставления субвенции, а также орган государственного финансового 

контроля осуществляет проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджет-

ного кодекса Российской Федерации. 

4.5. Показателем результативности предоставления субвенций является коли-

чество отловленных и переданных на содержание животных. 

4.6. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, проведенных Служ-

бой и органами государственного финансового контроля Республики Тыва, наруше-

ний муниципальными образованиями условий, установленных при предоставлении 

субвенции настоящим Порядком и (или) соглашением, Служба в течение 10 рабочих 

дней со дня выявления указанных нарушений составляет акт о нарушении условий и 

порядка предоставления субвенции, в котором указываются выявленные нарушения 

и сроки их устранения (далее – акт). 

Акт составляется в двух экземплярах, один из которых направляется соответ-

ствующему муниципальному образованию в срок не позднее 10 рабочих дней со дня 

составления акта. 

4.7. В случае неустранения муниципальным образованием нарушений в сроки, 

указанные в акте, Служба в течение 10 рабочих дней со дня окончания сроков 

направляет муниципальному образованию требование о возврате субвенции в рес-

публиканский бюджет Республики Тыва. 

4.8. Муниципальное образование обязано осуществить возврат предоставлен-

ной субвенции в республиканский бюджет Республики Тыва в течение 10 рабочих 

дней со дня получения требования о возврате субвенции в республиканский бюджет 

Республики Тыва. В случае невозврата предоставленной субвенции в установлен-



4 

620200099/28295(5) 

ный настоящим пунктом срок Служба обращается за взысканием указанных средств 

в судебном порядке. 

4.9. В случае наличия неиспользованных остатков субвенции на конец отчет-

ного года в случаях, предусмотренных соглашением, сумма неиспользованного 

остатка субвенции подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Тыва 

в течение 10 рабочих дней со дня предъявления Службой требования о возврате, а в 

случае невозврата субвенции в указанные сроки Служба обращается за взысканием 

указанных средств в судебном порядке. 

 

 

_____________ 

 



Приложение № 1 

к Порядку предоставления субвенций 

из республиканского бюджета Республики 

Тыва бюджетам городских округов и  

муниципальных районов Республики  

Тыва на осуществление отдельного  

государственного полномочия по  

организации мероприятий при  

осуществлении деятельности по обращению 

с животными без владельцев на  

территории Республики Тыва 

 

Форма 

 

З А Я В К А 

на перечисление субвенций из республиканского бюджета 

Республики Тыва на осуществление государственного полномочия 

по организации мероприятий при осуществлении деятельности 

по обращению с животными без владельцев 

____________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

в ___________ квартале 20___ г. 

 
№ 

строки 

Наименование мероприятия, на обеспечение  

которого предоставляется субвенция 

Необходимый размер  

субвенции на квартал, руб. 

1 2 3 

   

   

 

Глава муниципального образования _______________ __________________________ 
                                                                                    (подпись)                               (Ф.И.О.) 

 

Исполнитель (должность)          _______________ __________________________ 
                                                                         (подпись)                                (Ф.И.О.) 

 

Телефон ____________________ 

 

Адрес электронной почты __________ 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку предоставления субвенций 

из республиканского бюджета Республики 

Тыва бюджетам городских округов и  

муниципальных районов Республики  

Тыва на осуществление отдельного  

государственного полномочия по  

организации мероприятий при  

осуществлении деятельности по обращению 

с животными без владельцев на  

территории Республики Тыва 

 

Форма 

 

О Т Ч ЕТ  

о ходе осуществления государственного полномочия 

по обращению с животными без владельцев на территории 

соответствующего муниципального образования 

_____________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

за ___________________________________ 20___ г. 
(квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

 
Планируе-

мое согла-

шением 

количество 

отловлен-

ных живот-

ных в 20__ 

году 

Фактиче-

ски от-

ловлено 

живот-

ных, го-

лов 

Помеще-

но на ка-

рантини-

рование, 

голов 

из них: Утили-

зирова-

но, го-

лов 

Передано животных из карантина 

стери-

лизо-

вано 

(ка-

стри-

рова-

но), 

голов 

вакци-

ниро-

вано, 

голов 

под-

верг-

нуто 

лече-

нию, 

голов 

подверг-

нуто 

умерщ-

влению, 

голов 

физиче-

ским/юридич

еским лицам, 

голов 

в приют, 

голов 

в среду 

обита-

ния, 

голов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 

 

Глава муниципального образования _______________ __________________________ 
                                                                                   (подпись)                                (Ф.И.О.) 

 

Исполнитель (должность)          _______________ __________________________ 
                                                                         (подпись)                                  (Ф.И.О.) 

 

Телефон _________________ 

 

Адрес электронной почты __________ 

 



 

 

Приложение № 3 

к Порядку предоставления субвенций 

из республиканского бюджета Республики 

Тыва бюджетам городских округов и  

муниципальных районов Республики  

Тыва на осуществление отдельного  

государственного полномочия по  

организации мероприятий при  

осуществлении деятельности по обращению 

с животными без владельцев на  

территории Республики Тыва 

 

Форма 

 

О Т Ч Е Т 

об использовании финансовых средств, предоставленных 

из республиканского бюджета Республики Тыва на  

осуществление государственного полномочия по  

обращению с животными без владельцев 

_________________________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

за __________________________________ 20___ года 
(квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

 
Планируе-

мая согла-

шением 

сумма суб-

венции в 

20__ году, 

руб. 

Получено 

субвенций 

из област-

ного 

бюджета, 

руб. 

Израс-

ходо-

вано 

средств

, руб. 

из них: Остаток средств 

на конец отчет-

ного периода, 

руб. 

отлов, 

руб. 

осмотр и 

учет, руб. 

стерили-

зация 

(кастра-

ция), 

руб. 

размеще-

ние в 

приютах, 

руб. 

возврат 

на преж-

нее ме-

сто оби-

тания, 

руб. 

умерщ-

вление и 

утилиза-

ция, руб. 

админи-

стрирова-

ние полно-

мочия, руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

 

 

Глава муниципального образования _______________ __________________________ 
                                                                                  (подпись)                                   (Ф.И.О.) 

 

Исполнитель (должность)          _______________ __________________________ 
                                                                           (подпись)                            (Ф.И.О.) 

 

Телефон _____________________ 

 

Адрес электронной почты __________ 

 


